上海市教育委员会文件
沪教委基〔2008〕78号

上海市教育委员会关于做好2009年上海市中等学校

高中阶段招生报名工作的通知
各区县教育局、浦东新区社会发展局，有关局、公司教育处，上海市教育考试院：

为了做好2009年上海市中等学校高中阶段招生报名工作，现就有关事项通知如下：

一、报名对象

（一）本市户籍报考对象

具有本市常住户籍的应届初中毕业生、结业生可在初中就读学校所在区（县）或户籍所在区（县）报考。

具有本市常住户籍的18周岁以下（1991年9月1日以后出生）的往届初中毕业生、结业生在户籍所在区（县）报考。

（二）非本市户籍报考对象

1.持有本市“蓝印户口”的本市应届初中毕业生，可在初中就读学校所在区（县）或“蓝印户口”所在区（县）报考。

持有本市“蓝印户口”的外省市应届初中毕业生或18周岁以下（1991年9月1日以后出生）的往届初中毕业生在“蓝印户口”所在区（县）报考。

正在办理“蓝印户口”转常住户口的考生须提交市公安局出具的《上海市公安局户口类审批办事回执单》。

2.持有效期1年（含1年）以上人才类《上海市居住证》人员，在本市高中阶段招生报名和考试时居住证仍在有效期内，其子女为本市应届初中毕业生，可在初中就读学校所在区（县）或居住证所在区（县）报考，居住证所在区（县）以上海市居住证通知书副联地址为准。

持有效期1年（含1年）以上人才类《上海市居住证》人员的18周岁以下（1991年9月1日以后出生）的子女，为外省市应届初中毕业生或往届初中毕业生的，如在本市高中阶段招生报名和考试时居住证仍在有效期内，在居住证所在区（县）报考，居住证所在区县以上海市居住证通知书副联地址为准。

3．父母双方或一方是在沪高校、科研机构博士后流动站人员，其子女为本市或外省市应届初中毕业生及18周岁以下（1991年9月1日以后出生）的往届初中毕业生，可在初中就读学校所在区（县）或设站单位所在区（县）报考。

4.非本市户籍、初中阶段已在本市借读的应届初中毕业生，初中毕业后欲继续借读且符合以下条件者，经区（县）教育行政部门审核、批准在初中就读学校所在区（县）报考：

（1）经市政府合作交流办公室核定的各地来沪投资企业有关工作人员的子女；经市政府合作交流办公室审核登记的地市级以上(含地市级)政府驻沪办事机构有关工作人员子女。

（2）父母双方或一方现属或原属本市常住户籍的考生（含父母双方或一方是原上山下乡知青、支疆青年及其他支边支内人员的考生）。

5．属在沪台胞子女，香港、澳门特别行政区居民，以及华侨或华侨子女的应届初中毕业生或18周岁以下（1991年9月1日以后出生）的往届初中毕业生，可在初中就读学校所在区（县）或居住地所在区（县）报考。

二、有关说明

1．凡符合上述报名条件之一者均可报考本市高中阶段各类学校。

2．凡符合上述报名条件之一者，必须参加本市初中毕业统一学业考试，方可被本市高中阶段各类学校录取，录取时身份与报考身份必须一致。
3.凡参加上海市中等学校高中阶段招生报名的考生只限在一个区（县）参加报名。
4．凡属本文第一款第（二）条规定的非本市户籍报考对象中的第2、3、4类考生，其升入高中阶段学校后不迁移户籍，不改变户籍性质，毕业后按“非上海生源”有关办法处理。高考按当年教育部和市教委相关政策执行。

5.凡持有本市“蓝印户口”的考生或属在沪台胞子女，香港、澳门特别行政区居民，以及华侨或华侨子女的考生，高考按当年教育部和市教委相关政策执行。

三、在沪就读的外国籍学生，可在初中就读学校所在区（县）或居住地所在区（县）参加上海市中等学校高中阶段招生报名，并参加本市初中毕业统一学业考试，由初中就读学校所在区（县）或居住地所在区（县）教育行政部门根据学生实际情况安排进入相应学校就读。

四、报名

2009年上海市中等学校高中阶段学校招生报名时间为2009年2月18日—3月8日（报名日程见附件1），全部采用网上统一报名。报名工作由上海市教育考试院负责。
附件：1.2009年上海市中等学校高中阶段招生网上报名日程
表

2.2009年上海市中等学校高中阶段招生报名条件一
览表

上 海 市 教 育 委 员 会

二○○八年十二月十六日
	主题词：教育  中考  招生  通知

	抄送：各区县中招办。

	上海市教育委员会办公室
	2008年12月24日印发

（共印120份）
附件1：

	2009年上海市中等学校高中阶段学校招生网上报名日程表

	日    期
	内    容
	单    位

	2月18日至2月20日
	所有区县上传学生报名信息
	区县中招办

	2月21日至2月22日
	校对学生报名信息
	考试院中招办
区县中招办

	2月23日至2月25日
	黄浦、卢湾、徐汇、长宁、静安、普陀、闸北在校应届生网上报名确认
	初中学校、学生

	2月26日至2月27日、3月2日
	虹囗、杨浦、闵行、宝山、嘉定、金山、松江在校应届生网上报名确认
	初中学校、学生

	  3月3日至3月5日
	浦东、青浦、南汇、奉贤、崇明

在校应届生网上报名确认
	初中学校、学生

	2月23日至3月5日
	往届生、返沪生网上报名
	区县中招办

	3月7日至3月8日
	回户籍地报考学生，往届生和返沪生到报考区县确认报名信息
	区县中招办、学生

附件2：

2009年上海市中等学校高中阶段招生报名条件一览表

	类型
	资格
	相关证明
	报考地
	备注

	本市户籍
	应届初中毕业生、结业生
	本市户籍
	初中就读学校所在区（县）或户籍所在区（县）

	往届初中毕业生、结业生

	户籍所在区（县）

	非本

市户

籍
	上海市蓝印户口考生
	应届初中毕业生
	本市蓝印户口
	初中就读学校所在区（县）或“蓝印户口”所在区（县）
	正在办理“蓝印户口”转常住户口的初中毕业生须提交市公安局出具的《上海市公安局户口类审批办事回执单》。高考按当年教育部和市教委相关政策执行。

	往届初中毕业生

	“蓝印户口”户籍所在区

	持有效期1年（含1年）以上人才类《上海市居住证》人员子女
	应届初中毕业生
	父母一方及学生本人上海市居住证，并须提供相关人员办理上海市居住证通知书（副联）
	初中就读学校所在区（县）或居住证所在区（县）（以上海市居住证通知书副联地址为准）
	升入高中阶段学校后不迁移户籍，不改变户籍性质，毕业后按“非上海生源”有关办法处理。高考按当年教育部和市教委相关政策执行。

	往届初中毕业生

	居住证所在区（县）（以上海市居住证通知书副联地址为准）

	父母双方或一方为在沪高校、科研机构博士后流动站在站人员子女
	应届、往届初中毕业生
	上海市博士后工作办公室
	初中就读学校所在区（县）或设站单位所在区（县）

	经市政府合作交流办公室核定的各来沪投资企业有关工作人员的子女；经市政府合作交流办公室审核登记的地市级以上(含地市级)政府驻沪办事机构有关工作人员子女
	本市应届初中毕业生
	市政府合作交流办和市教委共同核定名单
	初中就读学校所在区（县）

	父母双方或一方现属或原属本市常住户籍的考生（含父母双方或一方是原上山下乡知青、支疆青年及其他支边支内人员的考生）

	父母双方或一方现属或原属本市的户籍证明

	在沪台胞子女
	应届、往届初中毕业生
	区、县政府台办
	初中就读学校所在区（县）或居住地所在区（县）
	高考按当年教育部和市教委相关政策执行。

	香港、澳门特别行政区学生

	香港、澳门永久居民身份证

	华侨及华侨子女

	区县政府侨办

说明：1.凡符合上述报名条件之一者，均可报考本市高中阶段各类学校。

2.凡符合上述报名条件之一者，必须经过本市初中毕业生统一学业考试，方可被本市高中阶段各类学校录取，录取时身份与报考身份必须一致。
3.凡参加上海市中等学校高中阶段招生报名的考生只限在一个区（县）参加报名。

1
— 1 —